en infierno non han mester; ca los q"8 
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son en parayso non pueden aver mayor bien de quanlo han ; et los que están en el 
yufierno non les tiene ninguna cosa pro que por ellos fagan; ca en el ynfierno non ha 
ninguna redempeion. Et asi todos los bienes que se fazen por esto son tesoro de sancta 
cglcsia et puédelo partir el papa. Pero algunos tienen que estos bienes que se fazen si 
non cumple para aquellos que se faze que cumple a los mas propíneos de su linage que 
o han mester, et que lo heredan asi commo otra herencia. Et si non ay de su linage 
quien lo aya mester, finca para el tesoro de sancta eglesia et puédelo partir el papa, 
et porque vos he fablado en estos tesoros generalmen]e et averbiado, quiero vos de-
Izir algo ca todo non se podia dezir de quanto noble et quanto presciado es el tesoro de 
lo que Dios fizo, por los ommes en el fecho de ihu xpo et de los merescimientos. 
Señor infante, vos savedes que ya de suso es dicho en este libro que Dios fizo mucho 
por los ommes; pero porque los buenos fechos es mejor de los dezir omme muchas 
vezes que dellos callar, por ende vos lo quiero aquí dezir otra vez, ca la razón lo trae 
que non se deve aqui escusar: ya de suso es dicho et provado que Dios crió et es cria
dor del mundo et aun de todas las otras cosas: et todo lo fizo quando quiso et commo 
quiso, et non puso y al sinon que lo quiso que asi como lo quiso que asi fue feche. Pues 
si todo lo fizo et non le costó mas de lo querer, bien entendedes vos que si quisiera, 
menos le costara de redemir et perdonar el pecado del primero omme; mas non lo hizo 
por lo que fazer nos con razón et a los pecadores mayor mercet. Et otro sí mayor c u -
cargo quísolo fazer el todo con razón et con justicia, et por ende quiso enviar el su fi
jo , que fues Dios et omme, porque feziese a Dios emienda por el pecado que Adam fizo 
contra el. Et el omme que muriese por redemir los ommes, pues esto non pudo seer, 
sin descender Dios del cielo a la tierra, et estar encerrado enl' vientre de Sancta Ma
ría nueve meses et nascer della et seer n iño , et passar et sofrir todas las passiones et 
menguas sin pecado que los ommes naturalmente han commo omme verdadero, et a n 
dar foydo por miedo commo omme, et después seer bateado et predicar, et después 
ordenar los sacramentos et seer preso, et tormentado, et crucificado, et la su sangre 
esparcida, et después resuscitó et subió a los cielos, et envió spiritu sancto sobre los 
apostóles: todas estas cosas fizo Dios por redemir los pecadores; pues parad mientes 
si el que todas las cosas fizo de nada et quiso que le costase tanto et le costó el redi-
miento de los pecadores si pueden ligeramente seer redimidos, ca non digo todas las 
dichas cosas que Dios por los dichos ommes fizo, ni aun la pas ión hin aun una gola de 
la su sangre, mas un punto solo de la su voluntad podia fazer et desfazer mi l i vezes 
mili mundos, pues todos estos dichos que Dios a los ommes fizo por los redemir, todo es 
tesoro de la eglesia. Et este tesoro tan noble et tan presciado es en poder del papa para 
lo partir con los pecadores. Et otro sí los merescimientos de Sancta María et de todos 
los sanctos, et las buenas obras que todos fazen, commo es dicho, todo es tesoro de la 
eglesia. Et este poder otorgó nuestro Señor ihu xpo a Sant Pedro quandol fizo su v i 
cario, et le dixo que todo lo que el soltase en la tierra seria suelto en los cielos. Et 
tienen los sanctos et ductores que sinon por estos merescimientos que en otra guisa 
que seria muy grave de aver omme perdón de los pecados; pues este tan noble te
soro que es en poder del papa non lo parte bien o da perdones o non se deben dar a 
quien non lo tneresfgo, vos parad mientes si con razón o con justicia deve mucho 
desmeresccr.